
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

público que realizará a Chamada Pública nº 02/2017 para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Progra-
ma Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, por Dispensa de Licitação,
conforme peças técnicas constantes no instrumento convocatório e seus
anexos. O edital encontra-se disponível na sede do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês situado no
Km 2,5, na BR 420, na Rodovia Santa Inês x Ubaíra, Zona Rural, na
cidade de Santa Inês - Bahia das 08h00min às 11h30min e das 13h30min
às 17h00min e no sítio eletrônico http://www.ifbaiano.edu.br/unida-
des/santaines. Os interessados que atenderem às exigências do edital de-
verão apresentar os documentos de habilitação e projeto de venda até às
10h00min do dia 15 de agosto de 2017, no Sala de Reuniões do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês.

GILBERTO MUNIZ SANTOS
Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baia-
no - Campus Santa Inês comunica o resultado da Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 19/2017. Objeto: Aquisição de ma-
teriais e equipamentos para atender demanda do Núcleo de Nutrição
e Saúde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Santa Inês. Empresa Vencedora: João Pereira de
Morais & Cia LTDA - ME, CNPJ: 12.865.335/0001-51. Maiores
informações poderão ser obtidas através do link acesso livre do sítio
comprasnet.

RAFAEL SANTOS ANDRADE
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS TAGUATINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 152140

Nº Processo: 23162008907201716 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para o laboratório de Biologia. Total de
Itens Licitados: 00010. Edital: 27/07/2017 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Qnm 40, Área Especial Nº 01 - Rodovia
Br 070 - Taguatinga - Df Taguatinga - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152140-05-1-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 152140-26428-2017NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2017 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001323201731 . Objeto: Serviço de reforma da
cobertura na área de alimentação do gado leiteiro do Instituto Federal
Catarinense Campus Araquari Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: No dia 26 de abril de 2017 a região norte de Santa
Catarina foi atingida por um ciclone que se formou nas proximidades.
Declaração de Dispensa em 26/07/2017. ELEUTERIO JUBANSKI.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 26/07/2017.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor Geral Substituto. Valor
Global: R$ 119.416,25. CNPJ CONTRATADA : 05.298.689/0001-04
RS SOLUCOES EM ACO EIRELI - ME.

(SIDEC - 26/07/2017) 158459-26422-2016NE800047

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001219201747 . Objeto: Contratação do serviço
de água e esgoto para o Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari. Matrículas nº 1494996-6 e nº 1509496-0. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de prestador exclusivo no es-
tado de Santa Catarina, conforme comprovados nos autos do pro-
cesso. Declaração de Inexigibilidade em 26/07/2017. LUIZ FER-
NANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Coordenador de Admi-
nistração e Finanças. Ratificação em 26/07/2017. CLEDER ALE-
XANDRE SOMENSI. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$
24.119,27. CNPJ CONTRATADA : 82.508.433/0001-17 COMPA-
NHIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAMENTO CASAN.

(SIDEC - 26/07/2017) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000477201767.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 78519477000175. Contratado : ELETRO MOTORES NELA
LTDA - ME -.Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
prestação de serviços de manutenção corretiva de equipamentos e
motores elétricos, com fornecimento de peças e acessórios originais,
a fim de atender as necessidades do IFC - Campus Concórdia. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 19/06/2017 a
18/06/2018. Valor Total: R$160,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800439 Fonte: 112000000 - 2017NE800440. Data de As-
sinatura: 19/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2017 - UASG 158379

Número do Contrato: 33/2014.
Nº Processo: 23352000627201480.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 08623450000142. Contratado : MENDES E SU-
CKOW ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto:
ALtera o valor do contrato, acréscimo no valor de R$ 33.372,81
(trinta e três mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e um reais).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Valor Total:
R$1.309.846,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800204. Data de As-
sinatura: 20/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158379-26422-2017NE800023

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

Torno público o Resultado do Pregão supracitado, no qual
tornou-se vencedora a empresa: ALCAPARRAS COZINHA INDUS-
TRIAL LTDA - ME.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenação de Licitações e Contratos

(SIDEC - 26/07/2017) 158631-26422-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158133

Número do Contrato: 99/2014.
Nº Processo: 23255033639201499.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03465537000115. Contratado : EMA CONSTRUCOES
LTDA - ME -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e de execução
contratual por mais 120 dias (07/06/2017 a 04/10/2017). Fundamento
Legal: Art. 58, I, da Lei 8666/1993.Vigência: 10/08/2017 a
07/12/2017. Data de Assinatura: 12/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158323

Número do Contrato: 00009/2013, subrogado pelaUASG: 158323 -
INST.FED.DO CEARA/CAMPUS
CANINDÉ.
Nº Processo: 23263004784201382.
PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07188842000168. Contratado : REAL SERVICOS DE LOCACAO
DE MAO DEOBRA LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto
a supressão de 2 (dois) postos de recepcionistas e 1 (um) de mo-
totrista. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, seção III, art.65.inciso II,
alinea d, e § 2º, inciso II. Valor Total: R$233.392,44. Fonte:
112000000 - 2017NE800018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158951-26405-2017NE800022

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256012905201782 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de informática, suprimentos, servidores
de rede, notebooks, nobreaks, instrumentos e ferramentas para o
Campus Fortaleza. Total de Itens Licitados: 00061. Edital: 27/07/2017
de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Ben-

fica FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158313-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 26/07/2017) 158313-26405-2017NE800013

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158316

Nº Processo: 23261025562201747 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de almoxarife, jardineiro, eletricista, manutenção
predial e limpeza. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 27/07/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Placido
Aderaldo Castelo,1646 - Bairro Planalto JUAZEIRO DO NORTE -
CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158316-05-3-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCY CLEAN BARBOSA PEREIRA SOBRINHA
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2017) 158316-26405-2017NE800001

CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 158319

Nº Processo: 23259024428201778 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em prestação de futuros e eventuais
serviços de controle de vetores e pragas urbanas, compreendendo os
serviços de Desintetização, Desratização, Descuponização e desalo-
jamentos de pombos e morcegos em toda área interna e externa do
IFCE Campus Maracanaú. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
27/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Parque Central, S/n, Distrito Industrial i MARACANAU - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158319-05-10-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 158319-26405-2017NE800017

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158960

Número do Contrato: 18/2014.
Nº Processo: 23486029944201462.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05466897000167. Contratado : JRBFACANHA SERVICOS E CO-
MERCIO DE-COPIADORAS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato Nº 18/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 11/08/2017 a 11/08/2018. Data de Assinatura: 26/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158960-26405-2017NE800001

CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158957

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23493025686201537.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Prorrogação contratual por mais 12(doze) meses. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/08/2017 a 07/08/2018. Valor
Total: R$20.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800006. Data de
Assinatura: 26/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 158957-26405-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato de Prorrogação nº 03/2017, celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI e MAURIZETE PIMEN-
TEL LOUREIRO DUARTE. OBJETO: modificação da Cláusula Se-
gunda, prorrogando o referido contrato até 25 de janeiro de 2018. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos
da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2017.

Usuário
Destacar




